sejak pertama kali didirikan. Pertama, Pondok Pesantren Bahrul ‘Ulum

Tambakberas didirikan tahun 1825 oleh Kiai Abdus Salam (Mbah Sechah).

Kedua, Pondok Pesantren Darul ‘Ulum Rejoso Peterongan yang didirikan

tahun 1885 oleh KH. Tamim Irsyad. Ketiga, Pondok Pesantren Tebuireng yang

didirikan pada 26 Rabiulawal 1317 H (8 Agustus 1899 M) oleh KH. M. Hasyim

Asy’ari. Uji akurasi dari Masjid Induk pada ketiga Pondok Pesantren di atas

menarik dilakukan karena melihat waktu berdirinya Pesantren-Pesantren

tersebut di tahun 1800-an, dimana perkembangan alat dan metode perhitungan,